(2) *Vertu féconde,* qui donnez à mon âme sa fécondité. Dieu féconde l'âme humaine en s'unissant à elle par la grâce comme un époux, et en lui faisant produire les fruits des vertus.

(3) *Je prostituais mon amour loin de vous,* c'est-à-dire qu'en abandonnant votre amour à vous qui êtes l'époux unique de mon âme, je me suis attaché par une affection désordonnée aux créatures comme à autant de prostituées. Saint Jacques nous dit que l'amitié de ce monde est ennemie

flente autem mortem suam, quæ fiebat non amando te?

2. — Deus lumen cordis mei, et panis oris intus animæ meæ, et virtus maritans mentem meam et sinum cogitationis meæ, non te amabam : et fornicabar abs te, et fornicanti sonabat undique : *Euge, euge!* Amicitia enim hujus mundi fornicatio est abs te. *Euge, euge* dicitur, ut pudeat si non ita homo sit. Et hæc non flebam; sed flebam

Didonem extinctam, ferroque extrema secutam;

sequens ipse extrema condita tua relicto te, et terra iens in terram; et si prohiberer ea legere, dolerem; quia non legerem, quod dolerem. Tales (dementia!) honestiores et uberiores litteræ putabantur, quam illæ quibus legere et scribere didici.

3. — Sed nunc in anima mea, Deus meus, clamet veritas tua, et dicat mihi : *Non est ita, non est ita : melior est prorsus doctrina illa prior.* Nam ecce paratior sum oblivisci errores Æneæ, atque omnia ejusmodi, quam scribere et legere. At enim vela pendent liminibus gram-

de Dieu. (Jac. iv, 4.) Saint Augustin l'appelle une fornication. Pourquoi, en effet, l'amitié du monde est-elle ennemie de Dieu? Parce qu'elle est une inclination coupable de notre cœur vers l'amour des créatures, auxquelles il sacrifie l'amour du Créateur, c'est-à-dire une fornication spirituelle. Aussi saint Jacques va jusqu'à appeler les amis du monde de vrais adultères.

(4) *Ce qui m'arrachait des larmes.* « Quoi! vous donnerez, comme Augustin, des larmes à la mort de Didon, et vous en refuserez à la vôtre? Vous vous laisserez toucher à une représentation tragique et à un événement de théâtre, et vous serez insensible au meurtre sanglant et effectif de votre propre âme? » (FROMENTIÈRES, *Carême.*) Voir BOURDALOUE, *Diversissements du monde, Dominic.*

(5) *Des voiles pendent au seuil, etc.,* « ou pour l'ornement, ou comme enseigne, je suppose, ou pour se mettre à l'abri des regards des passants et des curieux. Il n'y a personne de bon sens qui ne les prenne pour une marque du besoin qu'ils ont de chercher quelque couverture à leur égarement et à leur folie. » (DU BOIS, académicien.) « De longs voiles blancs suspendus à la porte de ces écoles annonçaient que, sous les fables des poètes, se cachaient des vérités. » (VILLEMAIN.) « Les voiles qui flottaient à la porte